
 
 

 

 

 

ENFOQUE METABÓLICO URBANO EN EL ANÁLISIS DE LOS FLUJOS 

DE AGUA RESIDUAL EN REYNOSA, TAMAULIPAS. 

 

 

Tesis presentada por 

Priscila Leija McDonald. 

 

 

 

Para obtener el grado de 

MAESTRA EN GESTIÓN INTEGRAL DEL AGUA  

 

 

 

Monterrey, N.L., México  

2018



 
 

 

CONSTANCIA DE APROBACIÓN  

 

Director de Tesis:                       Dr. Ismael Aguilar Benítez  

 

Codirector de Tesis:           M. Eng., M.Sc., P. Eng. Daniel A. Nolasco  

 

Aprobada por el Jurado Examinador  

1. 

2.  

3.



 
 

Dedicatoria 

 

 

A mi madre Elva McDonald, mis hermanos Rubén y Eliasid Leija McDonald, a mi alma 

gemela Edgar Carbajal por el inmenso amor, fortaleza y gran apoyo en todo este proceso de 
[...]
Independientemente de la concepción de cada uno de los autores anteriormente citados sobre el 

metabolismo urbano, es de vital importancia hacer énfasis en que la armonía entre uno y otro se 

centra a partir de elementos comunes; los flujos de materia, energía, agua, sistema urbano y 

sociedad. Fischer-Kowalski sostienen que el concepto de metabolismo urbano se ha convertido 

en uno de los paradigmas más poderosos y en los conceptos interdisciplinarios para el análisis 

empírico de la interacción sociedad-naturaleza (Fischer-Kowalski et al, 1998). 

 

6.3.- Principios de conservación de materia y energía: el estudio de sus flujos 

La identificación, cálculo y análisis de los flujos de materia y energía constituyen el cimiento 

para la determinación del metabolismo de un sistema urbano y de sus subsistemas, puesto que 

con ellos “se puede hacer seguimiento a los movimientos de los bienes y sustancias de una 

ciudad desde el medio circundante y de abastecimiento, a través de la producción y consumo y 

de vuelta a los compartimentos aire, agua y suelo”- (Brunner, 2002:8). 

Así mismo esta abstracción, permite el conocimiento de la cantidad de trabajo (en 

términos de energía) que el sistema urbano es capaz de realizar y el trabajo que ejercieron y 

ejercen los sistemas de abastecimiento.  El análisis de estos flujos se fundamenta 

matemáticamente en los balances de materia y energía, cuya aplicación conceptual se establece 

desde las Leyes de la termodinámica o Principios de la conservación de la masa y la energía.  

Tal como lo conciben (Weston y Ruth, 1997:1) infiriendo que “las leyes de la termodinámica 

proporcionan una base para la cuantificación física de las interacciones entre los sistemas 

naturales y su entorno”. 

El principio de equilibrio de masas, basado en la Primera Ley de la Termodinámica, 

establece que –“las entradas de masa deben ser iguales a las salidas de masa para cada paso del 

proceso e implica que los residuos se produzcan inevitablemente como resultado del sistema de 

transformación de materiales” (Ayres and Kneese, 1969; Ayres, 1998: 21) 

Con el propósito de comprender los fundamentos de la Segunda Ley de la 

Termodinámica asumiremos que en cada transferencia o transformación de energía en un 

sistema abierto, cerrado o aislado cierta cantidad de energía se convierte en una forma que es 

inutilizable, es decir, incapaz de realizar un trabajo. En la mayoría de los casos esta energía 

“improductiva” adapta la forma de calor residual o también llamado calor de desecho.  Esta ley 



- 48 - 

 

también llamada “ley de entropía” establece que “la entropía de un sistema aislado aumenta y 

la energía disponible se disipa espontáneamente, es decir que la entropía del universo físico 

aumenta constantemente porque hay una degradación cualitativa continua e irrevocable del 

orden en el caos” (Lozada, 1995: 31). 

El estudio de los flujos de materia en el contexto del metabolismo – que en el escenario 

internacional se denomina Análisis o Contabilidad de Flujos de Materiales - MFA (por sus 

siglas en inglés) (Brunner, 2002; Daniels, 2002; Eurostat, 2001)  “permite caracterizar un área 

geográfica como sistema mediante la medición de las magnitudes y localización de los flujos 

específicos de materiales con relevancia ambiental, con el propósito de monitorear, analizar y 

gestionar el medio ambiente” (Daniels, 2006).  Sintetizando, las ciudades concebidas ya sea 

como sistemas urbanos, cibernéticos –simbiosis entre lo natural y artificial- complejos o 

dinámicos o bien como “sistemas vivientes” propuesto por Mumford, indiscutiblemente exhiben 

procesos metabólicos que para ser analizados pueden expresarse matemáticamente a través de 

balances de materia y energía.  

 

6.4 Ciclo Urbano del Agua (CUA) en Reynosa, Tamaulipas. 

Las áreas urbanas demandan flujos intensos de agua para su funcionamiento. El agua como 

elemento imprescindible ligado a la vida, presenta síntomas alarmantes de deterioro en su “ciclo 

natural” de transformación y regeneración. “Este proceso continuo de precipitaciones, 

escorrentía, depósito, evaporación, evapotranspiración y nuevamente precipitación, se ve 

gravemente amenazado por la actividad humana y urbana” (Rodríguez, 2011:1). En otras 

palabras, hemos “manipulado” el ciclo natural del agua a razón de nuestras necesidades 

convirtiéndolos en “ciclos urbanos o artificiales”. Este es más rígido y constante en sus 

demandas y, prácticamente inalterable a la localización y a la estacionalidad.  

(Marsalek, 2007) y la Organización de las Naciones Unidas para la Educación y Cultura 

(UNESCO), asumen que -“El ciclo hidrológico se vuelve más complejo en las zonas urbanas, 

debido a muchas influencias e intervenciones antropogénicas; el ciclo hidrológico "urbano" que 

resulta se llama entonces el Ciclo Urbano del Agua” (McPherson, 1973; McPherson & 

Schneider, 1974). 



- 49 - 

 

Para el análisis y comprensión del Ciclo Urbano del Agua, algunos académicos como 

(Hermanowicz y Asano (1999), Thériault y Laroche (2001) y Gandy (2004), han optado en 

concebirlo en un contexto metabólico urbano, a fin de explicar- a través de balances-, los flujos 

entrantes y salientes presentes en la ciudad. A su vez, lo resaltan como elemento fundamental 

para la sostenibilidad de los sistemas urbanos.  Con el propósito de estudiar y comprender el 

CUA de la ciudad de Reynosa, se realiza una adaptación con base a los criterios de Marsalek et 

al., 2007 se describen las etapas de captación, potabilización, suministro, alcantarillado y 

principalmente del saneamiento (Figura 1). 

Captación: se basa esencialmente en la recolección de agua proveniente de fuentes superficiales 

o subterráneas. Para ello, se emplean 5 equipos de bombeo de 500Hp (la potencia de los motores 

dependerá del volumen que se desee extraer). La ciudad cuenta con dos obras de toma, la 

primera se encuentra ubicada en la periferia del río Bravo denominada “Acueducto Anzaldúas” 

y la segunda, conocida como “Anzaldúas –Rhode” situada en el canal “Rhode” a la altura de la 

Planta Potabilizadora “Pastor Lozano”.   

Asimismo, el organismo operador de la región cuenta con 13 asignaciones de acuíferos 

u operativamente conocidos como “pozos de visita” con el propósito de cumplir con la demanda 

de agua requerida por los Reynosenses.  El agua cruda es transportada por conductos o tuberías 

hacia las potabilizadoras, la cuales inician el proceso de remoción de materia orgánica (conchas, 

arena, huevas de pescado, algas y bacterias). El agua subterránea también se envía a las 

potabilizadoras con el propósito de diluir el alto contenido de sales con agua superficial. 

 

Potabilización: llegada el agua procedente de los distintos cuerpos de agua a las plantas 

potabilizadoras “Pastor Lozano”, “Benito Juárez , “Rancho Grande”, “Las Haciendas” y “Los 

Cavazos”, es sometida a una serie de procesos encaminados a eliminar las sustancias que puedan 

resultar nocivas para el consumo humano. La potabilización se lleva a cabo a través de siete 

etapas: floculación, coagulación, sedimentación/clarificación, filtrado, desinfección o cloración, 

almacenamiento y distribución. Es de suma importancia mencionar que tanto el personal de 

laboratorio de calidad del agua, así como el supervisor y/o gerente de plantas son los 

responsables de supervisar la calidad química del agua en todas las etapas del proceso a fin de 



- 50 - 

 

garantizar que a su salida cuente con los límites máximos permisibles de contaminantes 

establecidos por la NOM-127-SSA1-1994.  

 

Suministro: está conformado por una compleja red de tubería que abastece al 95.36 por ciento 

de la población, incluidos los hogares (91.5%), comercios (3.3%), industria (0.37%) y al servicio 

público (0.13%). En este etapa del CUA, se debe contemplar el volumen de agua (superficial y 

subterránea) concesionado por la CONAGUA. Para mayor información ver gráfica 1. 

 

Alcantarillado: después de haber utilizado el agua para los distintos usos y servicios se convierte 

en agua de desecho, agua que contiene excretas humanas, orina, restos de comida, 

contaminantes y solventes industriales. Operativamente antes de llegar a la Planta Tratadora de 

Aguas Residuales, el agua “negra”, “residual” o “servida” es colectada y enviada a las PTAR´s 

a través de las EBAR´s (Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales). De acuerdo al Inventario 

realizado a finales de 2017, se tienen 36 EBAR´s activas (para mayor detalle ver Cuadro 4). 

 

Saneamiento: Colectada el agua procedente de los diversos sectores económicos y residenciales 

de la ciudad, el agua es enviada a dos unidades de tratamiento para su descontaminación (PTAR 

No.1 y No. 2).  En este sitio ocurren una serie de procesos Físico-Químico-Biológicos, en el que 

el principal objetivo es remover del agua todos los contaminantes (físicos, biológicos, orgánicos 

e inorgánicos). Las etapas del saneamiento son muy variadas, cada región las establece de 

acuerdo a sus condiciones climáticas y clasificación de las aguas residuales (algunas poseen 

mayor contenido de desechos industriales que de excretas humanas), etc. No obstante, existe 

una gran variedad de tecnologías que pueden adaptarse a las necesidades de cada región. A su 

vez, los niveles de tratamiento del agua tienen que ver con la concentración de “materia 

orgánica” presente. 

La ciudad de Reynosa cuenta con dos plantas tratadoras activas, Reynosa 1 y 2, la 

primera colecta el 82 por ciento y la segunda el 17.9 por ciento. La PTAR No.1 recibe el agua 

residual urbana por parte de las EBAR´s 1, 4, 10 y 13. El proceso inicia en la caja de llegada, 

posteriormente pasa al sistema de desbaste y cribado comprendido por trituradoras gruesas y 



- 51 - 

 

finas (por la presencia de pequeños residuos sólidos), desarenador (remoción de arenas y 

arcillas), reactor pre-anóxico (convierte los nitratos, nitritos y amoniaco en gas nitrógeno), 

reactor biológico (promueve a través de la inyección de aire,  la generación de bacterias 

degradadoras de la materia orgánica), sedimentador secundario ( sedimenta por gravedad el 

precipitado o los sólidos suspendidos del agua, con los objetivos de 1).- clarificar el agua; 2).- 

recircular los sólidos suspendidos hacia el reactor biológico para formar el licor mezcla. Para 

mayor detalle de esta última etapa consultar la sección 8.3. Finalmente el agua es conducida a 

los tanques de cloración y posteriormente, vertida al dren “El Anhelo”.  

El lodo de purga que no es recirculado al reactor biológico, es conducido hacia los 

digestores aerobios para su estabilización (a través de la inyección de aire). Concluida esta etapa, 

los lodos se disponen para su almacenamiento o confinamiento en el sistema de estabilización 

lagunar antiguo. La PTAR No.2 recibe el agua por parte de las EBAR´s 22 y 30; el proceso de 

pretratamiento inicia en la caja de llegada, posteriormente el agua residual es conducida hacia 

el sistema de cribado (dos manuales (30mm) y una mecánica (3mm)) con la finalidad de retener 

la mayor cantidad de sólidos medianos y pequeños que a lo largo del proceso puedan dañar los 

equipos de bombeo o bloqueen las tuberías.  

El agua ya cribada pasa por gravedad hacia la etapa de desarenado, el cual remueve 

sólidos inorgánicos y arenas que arrastra el agua residual. Una vez concluidas ambas etapas, el 

agua es conducida hacia un canal “parshall”44 para medir el caudal manualmente antes de 

enviarlo hacia los clarificadores o sedimentadores primarios. El canal cuenta con tres 

derivaciones, cada uno para conducir 250 l/s, actualmente y por problemas de operación soló 

uno se encuentra activo.  

En entrevista se notificó que en algunas situaciones climatológicas de precipitación 

abundante y temporada de huracanes, se abren emergentemente las otras dos compuertas aunque 

existan fugas y derrames de agua internos. Sólo cuando se presentan este tipo de situaciones, el 

personal operario hace uso de una válvula de alivio o “Bypass” que direcciona el flujo 

únicamente hacia el tanque de contacto de cloro para poder vertirla al dren receptor “Santa 

                                                                 
44 Llamado así por el nombre del ingeniero de regadío estadounidense que lo concibió, se describe técnicamente 

como un canal venturi o de onda estacionaria que mide caudales en canales abiertos. Puede ser usado para medir 

el flujo en ríos, canales, desagües, etc. Para mayor información véase en: 

http://www.fao.org/docrep/T0848S/t0848s06.htm 

 

http://www.fao.org/docrep/T0848S/t0848s06.htm


- 52 - 

 

Anita” y permitir que el sistema de alcantarillado pueda seguir colectado agua y atenuar el riesgo 

de inundación.  

El agua clarificada se conduce a un sistema aeróbico natural de filtros percoladores del 

tipo soporte sólido no sumergido, básicamente la esencia del sistema es hacer pasar el agua 

residual sobre un soporte rocoso o de plástico inerte – el cual no debe reaccionar químicamente 

con el agua a fin de evitar la formación de nuevas sustancias químicas que perjudiquen al sistema 

bacteriano- de forma ascendente. El agua residual al estar en contacto directo con el medio 

plástico permite que las partículas que conforman la materia orgánica contenida en el agua 

residual se vaya adhiriendo a él, formando una película de bacterias, las cuales degradaran dicho 

sustrato orgánico.  

Concluida esta etapa, el agua es conducida hacia los clarificadores secundarios para 

precipitar por gravedad (dado a su forma cónica) los sólidos suspendidos presentes en el agua. 

Finalmente el agua es conducida hacia el tanque de contacto de cloro para posteriomente 

descargarla en el dren. En relación con el lodo residual purgado procedente de los clarificadores 

primarios y secundarios, se disponen en el espesador de lodos (la estructura se usa como medio 

de almacenamiento pero operativamente no funciona). Una vez en este sitio y al no existir un 

sistema de estabilización, los lodos de la PTAR No.2 son conducidos hacia la PTAR No.1 para 

su estabilización y confinamiento; la calidad de los lodos residuales confinados debe cumplir 

obligatoriamente con la NOM-004-SEMARNAT-200245 . Para mayor detalle ver sección 8.4 

Un camión tipo “pipa” realiza cuatro viajes diarios con una carga de 22m3 durante los 

cinco días de la semana. Debido al incremento en la producción de lodos, a partir del mes de 

noviembre del 2017 se realizan 8 viajes diarios. Finalmente, el agua tratada es vertida a sus 

cauces a través de las Estaciones de Bombeo de Agua Tratada (EBAT), permitiendo así el 

reinicio del ciclo a través de la captación. Como nota importante, el agua residual tratada al 

descargarse a un cuerpo natural de agua (ríos, embalses, aguas costeras y suelo) debe cumplir 

con la NOM-001-SEMARNAT-1997.  

 

                                                                 
45 Norma Oficial Mexicana que da a conocer las especificaciones y límites máximos permisibles de contaminantes 

para su aprovechamiento y disposición final de los lodos o biosólidos.  



- 53 - 

 

6.5 Nexus Agua- energía en Ciclo Urbano del Agua 

Existe una relación muy estrecha y hasta cierto punto codependiente entre el agua y la energía. 

Estimar balances de agua implica conocer cuidadosamente el Ciclo Urbano del Agua (CUA) es 

decir, las etapas de captación, potabilización, distribución, alcantarillado y saneamiento. Cada 

etapa requiere energía eléctrica asociada al uso de equipos de bombeo (para extracción y envío 

del agua), compresores, válvulas, cuartos de control, sistemas de aireación, clorinadores, 

dosificadores de producto químico, equipos de laboratorio y alumbrado en las instalaciones. 

Ejecutar esta serie de procesos implica considerar completamente al CUA como una 

manifestación de un elevado uso de energía para afrontar las distintas etapas que este ciclo 
[...]
el CUAR (Gráfica 16); la información detallada de cada consumo y costo por unidad se 

encuentra en el (Anexo L). 

Gráfica 16. Consumo energético (kW/h) y económico ($kW/h) en el CUAR-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base a trabajo de campo noviembre-diciembre, 2017 y datos 

proporcionados por la COMAPA de Reynosa. 

 

Es posible apreciar gráficamente que las estaciones de bombeo primarias (1, 4, 10, 13, 22 y 30) 

demandan mayores gastos energéticos debido al gran volumen de colección y transporte de agua 

residual hacia las PTAR´s, en comparación con los subcolectores secundarios.  En conjunto, las 

cifras revelan que durante el año 2017 se consumieron 12, 325, 025.95 kW/anuales en el CUAR 

(Gráfica 17). Este consumo representa no sólo el gasto energético de sanear 33, 742, 483.00 m3/ 

                                                                 
64 Estimaciones propias con base a la información proporcionada por el departamento eléctrico y electromecánico 

de la COMAPA.  

0.00

1,000,000.00

2,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

7,000,000.00

8,000,000.00

$0.00

$2,000,000.00

$4,000,000.00

$6,000,000.00

$8,000,000.00

$10,000,000.00

$12,000,000.00

$14,000,000.00

$16,000,000.00

$18,000,000.00

E
B

A
R

 1

E
B

A
R

 3

E
B

A
R

 5

E
B

A
R

 7

E
B

A
R

 9

E
B

A
R

 1
1

E
B

A
R

 1
3

E
B

A
R

 1
5

E
B

A
R

 1
7

E
B

A
R

 2
2

E
B

A
R

 2
6

E
B

A
R

 2
8

E
B

A
R

 3
0

E
B

A
R

…

E
B

A
R

 3
4

E
B

A
R

 3
6

E
B

A
R

 3
8

E
B

A
R

…

E
B

P
V

 0
1

E
B

A
T

 0
1

P
T

A
R

 N
o

.2

k
W

h

$
k
W

h

Unidades de colección y tratamiento

$kW/h

kW/h



- 87 - 

 

anules de agua65, sino también, la emanación de Gases de Efecto Invernadero (GEI) equivalentes 

por producción de electricidad. En el apartado 6.5 se mencionó que la energía eléctrica 

suministrada por la red de la CFE a la región noreste (incluida la franja fronteriza del estado de 

Tamaulipas), proviene de la carboeléctrica “Carbón II” localizada en el municipio de Nava, en 

Coahuila.   

Gráfica 17. Porcentaje equivalente de consumo energético en el CUAR en el 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base a datos de la COMAPA, 2017 

 

Este consumo energético conlleva a la emanación de 9,231TonCO2eq/kWh de GEI. Para mayor 

detalle e información referente al cálculo de emisiones ver el (Anexo M).  En relación a la 

emisión de gases indirectos por tratamiento de agua se estima que de los 33, 742, 438.00 

m3/anuales de agua saneados y de los 6,322, 313.08 m3/ anuales de agua residual sin tratamiento 

en el 2017, se generaron 6,555TonCO2eq. La estimación de los GEI indirectos se realizó a través 

de la herramienta digital ECAM 2.0 Web Tool de WaCCliM. El sitio web para el cálculo y 

evaluación de los gases emitidos tomó como factor de emisión 0.45kgCO2/kWh (México).  El 

gráfico (Gráfico 18) ilustra el porcentaje equivalente de las emisiones asociadas al agua residual. 

Consultar el (Anexo N) para mayor detalle en la estimación de GEI asociados al agua residual.  

                                                                 
65 Estimación propia con base a los datos operativos proporcionados por la COMAPA de Reynosa, 2017. 

41.09%

58.91%

Colección de Aguas

Residuales

Saneamiento



- 88 - 

 

Gráfico 18. Porcentaje de emisiones de GEI indirectas en el Agua Residual (2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base a WaCCliM, 2017 

 

Es evidente observar que las emisiones de metano correspondientes al agua residual sin tratar 

se duplican a diferencia de las emitidas por agua tratada. Además es importante resaltar que el 

metano al no ser capturado retiene de 21-23 veces más el calor en la atmosfera y el óxido nitroso 

de 230 -310 veces más la retención de calor (IPCC, 2017). “La generación de N2O como 

subproducto ocurre en los procesos de nitrificación/desnitrificación en las plantas de 

tratamiento” (Nolasco, 2010). Finalmente, las emisiones totales de GEI vinculadas al CUAR 

son 15,786 TonCO2eq/anuales. A continuación, de manera complementaria se presenta el 

cuadro 13 en el cual se detallan los costos por el nexo agua-energía; a su vez, se desglosa el 

volumen emitido por cada gas de efecto invernadero y contaminante atmosférico.  

Cuadro 13. Costos del nexo agua-energía en el CUAR, 2017 

 

 

M/N USD*

12,325,025.95 33,742,483.00 $29,995,833.18 $1,519,899.94 9,231 147 57 914 579 3,203 1,860 4.4 1.7 15,786 0.47 0.37 $0.89 $0.05

Fuente:  Elaboración propia. *https://www.banamex.com/economia-finanzas/es/mercado-de-divisas/index.html [31/12/2017]

kWh 

consumidos

m
3
 de agua 

saneados 

Costo por colección y 

saneamiento

KgCO2eq

/m
3 

saneado

kWh /m
3  $MN/m

3 

saneado
Agua 

Tratada

CH4

Agua 

s/tratamiento

Producción de 

energía eléctrica 

GEI Totales

TonCO2eq/k

Wh 

gSO2/m
3 

saneado

gNOx/m
3 

saneado

Contaminantes 

atmosféricos 

N2O N2O

GEI Indirectos (TON)
GEI Directos y 

Contaminantes 

(TON)

CO2 SO2 NOX CH4

$USD/m
3 

saneado

13.94%

8.83%

48.86%

28.37%

Metano (CH4) -Agua Tratada

Oxido Nitroso (N2O)-Agua

Tratada

Metano (CH4) -Agua sin

Tratamiento

Oxido Nitroso (N2O)- Agua sin

Tratamiento



- 89 - 

 

Es importante hacer hincapié que el costo en M.N por metro cúbico saneado no incluye costos 

administrativos (salarios, capacitaciones, equipamiento de seguridad, etc), costos por 

mantenimiento preventivo y correctivo (reparaciones, compra de equipos, herramienta en gral.) 

costos de operación (gas cloro, reactivos para laboratorio, etc) y costos de capital. Por otro lado, 

las emisiones indirectas de CO2eq no integran los GEI asociados al consumo de diésel y gasolina 

por transportar los lodos residuales de la PTAR No.2 a No.1 debido a que el organismo operador 

no cuenta con la información.  

Finalmente y con el propósito de representar y entender la conexión de los flujos de agua, 

agua residual, energía y gases asociados al CUAR, se exhibe la siguiente figura. Los datos 

expuestos corresponden a las estimaciones realizadas en el balance hídrico local para el año 

2017.  

Figura 4.  Flujos metabólicos urbanos asociados al CUAR en Reynosa, Tamaulipas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 



- 90 - 

 

8.3 Planta Tratadora de Aguas Residuales “Reynosa No.1” 

Habiendo referido anteriormente la capacidad de tratamiento de cada sistema depurador, se 

presenta de manera complementaria el cuadro 14, en el cual se exhiben los volúmenes mensuales 

y anuales tratados por cada sistema depurador, así mismo; se detalla las pérdidas de agua por 

purgado de lodos66 y el volumen final (efluente) vertido a cuerpos receptores. 

Cuadro 14. Volumen estimado de agua residual colectada y vertida 2017 con base al 76 % de 

cobertura de saneamiento. 

 

 

Es relevante enfatizar que el 82 por ciento67 del agua residual municipal colectada por el sistema 

de alcantarillado es conducida a la planta No.1 a través de cuatro Estaciones de Bombeo de 

Aguas Residuales (E.B.A.R) 1, 4, 10 y 13 o también llamados operativamente “cárcamos”. 

Dentro de la PTAR, a la unidad receptora de dicho caudal se le denomina “caja de llegada”. 

Posteriormente, el flujo es conducido hacia el área de pre-tratamiento para después ser 

bombeado hacia dos trenes de 500 l/s cada uno y continuar con el tratamiento secundario en un 

arreglo en “paralelo”.  Para mayor detalle de las estimaciones empleadas para el cálculo de la 

                                                                 
66 La purga del lodo (excedencias) se realiza con el propósito de mantener un número óptimo de microorganismos 

(protozoos, hongos, rotíferos, filamentosas, etc) en el sistema de tratamiento. El personal debe realizar análisis de 

laboratorio semanales con el propósito de estimar la periodicidad y la cantidad correcta de lodo que debe ser 

extraído del sistema. Si esta no es calculada correctamente, la calidad del agua a la salida de la planta es deficiente, 

el consumo de oxígeno y/o aire es mayor (mayor cantidad de microorganismos mayor demanda de oxígeno), 

formación de espumas (norcardia) y una elevada concentración de los Sólidos Suspendidos en el Licor Mezcla 

(SSLM).- (los SSLM se producen en el tanque de aireación (también llamado bioreactor, reactor biológico o reactor 

aeróbico) combinando el agua residual afluente (también llamada influente o cruda) con el lodo activado reciclado 

procedente de los tanques de sedimentación secundarios. Esta mezcla debe de ser aireada a través de sopladores o 

difusores de aire u oxígeno (superficiales o sumergidos) para formar el licor mezcla. La concentración óptima de 

oxígeno debe de ser 1.5 a 2.0 mg/L en todas las áreas del tanque de aireación y debe contener de 1,200 a 4,000 

mg/L de SST). 
67  Estimación de acuerdo a la cobertura de saneamiento y del caudal medio anual tratado. Tablero y Evaluación de 

COMAPA de Reynosa, 2017.  

 

Hora/

día

Horas/m

ensual

Vol. 

Mensual 

(m3)

l/s

P.T.A.R No.1 1,000 900 77,760.00 2,410,560.00 28,382,400.00 82.0% 6 120 27,648 10.323 873
Dren "El 

Anhelo"

P.T.A.R No.2 750 196 16,934.40 524,966.40 6,181,056.00 17.9% 2 40 2,160 0.806 189
Dren "Santa 

Anita"

P.T.A.R No.3 2 2 172.80 5,356.80 63,072.00 0.2% … … … … 2 …

TOTAL 1,752 1,098 94,867 2,940,883.20 34,626,528.00 100.0% … … … … 1,064.00

Fuente: Estimaciones propias con base a datos operativos de la COMAPA de Reynosa, 2017

Volumen de 

Operación 

(Influente) l/s

m3/anuales
Porcentaje de 

colección

Volumen de 

Operación 

(Efluente) l/s

Pérdidas por purgado de lodo 
Unidad de 

Tratamiento
m3/mensual

Cuerpo 

receptor 
m3/día

Volumen estimado de agua residual colectada y vertida, 2017

Diseño de 

Operación 

(l/s)



- 91 - 

 

capacidad de tratamiento ver el (Anexo O).  El sistema de tratamiento diseñado para la Planta 

Tratadora de Aguas Residuales No.1 comprende unidades de proceso tales como, caja de 

llegada, rejillas de desbaste, cribado (fino y grueso), desarenador tipo vortex, reactor pre-

anóxico, reactor biológico, digestor aerobio, tanque de contacto de cloro, entre otros. A 

continuación se exhibe el diagrama de flujo de la planta, las imágenes de la infraestructura se 

presentan en el (Anexo P). 

Figura 5. Diagrama de flujo de la Planta Tratadora de Aguas Residuales No.1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

Cada etapa cuenta con una función en específico que al unirse o complementarse debe 

proporcionar un efluente68 de calidad. A continuación se describen las etapas del sistema de 

tratamiento, las operaciones unitarias y la bioquímica del proceso de lodos activados con 

eliminación biológica de nitrógeno de la PTAR No.1  

 

 

 

                                                                 
68 Salida del agua tratada. 

Desarenador Vortex

Reactor Anóxico

Reactor Anóxico

Tanque de Aireación

Tanque de Aireación

Clarificadores 

Secundarios

C
ár

c
am

o
 d

e
 l

o
d

o
s

Digestores de Lodos

Tanque de contacto de 

cloro

Dren  El Anhelo 

Lagunas de Oxidación 

SIMBOLOGÍA

Cárcamo 

Línea de agua 

Línea de lodos

Difusor de aire

Medidor de flujo

Caseta de 

Sopladores
CCM

Caseta 

de Filtros 

banda
Caseta de Cloración

Caja de llegada

Criba gruesa

Criba fina

Desarenador Vortex



- 92 - 

 

8.3.1).- Pretratamiento 

 Rejillas de desbaste y cribado (fino y grueso): Retiene y separa los Residuos Sólidos 

Urbanos (RSU)69 de gran volumen, llantas, redes de pesca, etc.  Por otro lado, las cribas 

retienen sólidos de menor tamaño tales como, piedras, vegetación, cabello, preservativos e 

incluso cigarros y colillas. En la PTAR No.1 cuentan con dos unidades de cribado, una 

gruesa (>20mm) y una fina (<6mm).  

 

 Desarenador: elimina las arenas y gravilla del agua arrastradas por la succión de las bombas 

con el fin de evitar problemas operaciones tales como azolves, taponamientos en tuberías, 

daños en equipos de bombeo (mecanismo) y en medidores de flujo. Cuentan con dos 

unidades desarenadoras tipo “vortex” de geometría circular.  En la parte central del 

desarenador hay un mecanismo agitador con aspas que induce una corriente tipo “vortex” 

(remolino) que forza el paso de las partículas inorgánicas, es decir, la arena y la gravilla 

hacia una cámara central instalada en el fondo. Las partículas sedimentadas se extraen del 

desarenador de manera continua mediante un dispositivo “air lift”. Posteriormente son 

conducidas a un transportador/ lavador de arena tipo tornillo que finalmente deposita el 

material en contenedores de almacenamiento. El agua utilizada en el lavado es enviada al 

cárcamo de recuperación.  

 

8.3.2).- Tratamiento Secundario  

 Reactor Pre-anóxico: antes de describir la fase pre-anóxica70 es importante dar a conocer 

que la elección de este proceso es evitar la eutrofización antrópica en suelo arcilloso71 por 

la presencia de nitrógeno en el agua residual, derivado de la actividad industrial.  Aclarado 

este punto, es fundamental hacer hincapié que la eliminación de nitrógeno será a través de 

bacterias (Achromobacter, Acinetobacter, Agrobacterium, Alcaligenes, Arthrobacter, 

                                                                 
69 Son los residuos producidos por los habitantes, generalmente está compuesta por i) Materiales plásticos: botellas, 

bolsas, taparroscas, popotes, cubiertos, embalajes etc. ii) Papel y Cartón: periódico, revistas, cajas, embalajes etc. 

iii) Vidrio: botellas, iv) metales: latas.  
70 Proceso de tratamiento biológico que ocurre en ausencia de oxígeno disuelto donde el nitrato y el nitrito son 

usados como aceptores principales de electrones en reacciones de oxidación/ reducción biológica. La 

desnitrificación biológica es un ejemplo de proceso anóxico (Metcalf & Eddy, 2014).   
71 Suelos de los ríos. Compuesto –principalmente- por silicio y aluminio.  



- 93 - 

 

Bacillus, Chromobacterium, Corynebacterium, Flavobacterium, Halobacterium, 

Hypomicrobium, Methanomonas, Moraxella, Neisseria, Paracoccus, Propionibacterium, 

Pseudomonas, Rhizobium, Rhodopseudomonas, Spirillum y Vibrio (Payne, 1981 y Gayle, 

1989)). Razón por la cual, se denota el término “biológico”. Estas deben “trabajar y 

reproducirse” en un medio óptimo para degradar y finalmente, eliminar la presencia de sales 

nitrificantes en el agua. Dicho de otra manera, la eliminación total de nitrógeno se lleva a 

cabo a través de la reducción72 de nitratos (NO3-N) y nitritos (NO2-N) a gas nitrógeno (N2).  

 

El sustrato orgánico o materia orgánica del influente cede o dona el electrón que le hace 

falta al nitrito para convertirlo en gas. En caso de no existir dicho sustrato orgánico (el cual 

proporcionan naturalmente las aguas residuales influentes en forma de DBO5 biodegradable) 

se debe optar por fuentes de material carbonoso externo tales como metanol, etanol o ácido 

acético para que ocurra la desnitrificación sin embargo, esta acción incrementaría los costos 

por adición de reactivos e infraestructura adicional. Los organismos operadores municipales 

que emplean este tipo de procesos se inclinan hacia el suministro natural de agua residual 

como fuente de carbono. A esta configuración se le conoce Luzdak-Ettinger- Modificada 

(U. S EPA, 1993) (Figura 6).  

 

Figura 6. Diagrama esquemático de la configuración Luzdak-Ettinger Modificada (Pre-

anóxico) 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base a Metcalf & Eddy, 2014 

                                                                 
72 Compuesto o elemento químico que recibe, gana o capta electrones para alcanzar en estado de equilibrio químico.  

Anóxico
Aeróbico/

nitrificación
Desinfección

Clarificador 

Secundario

Lodo

Recirculación del lodo activado 

Alimentación 

de nitrato

Efluente



- 94 - 

 

Por cuestiones teóricas y de diseño, la reacción óxido- reducción (donador-receptor de 

electrones) debe efectuarse en tanques rectangulares o semicirculares y obligatoriamente 
[...]
medios filtrantes de plástico-; la segunda es que la distribución del agua residual se 

realiza a través de goteo y finalmente, cuenta con un sistema de desagüe subterráneo. El 

agua clarificada procedente del sedimentador/clarificador primario es conducida hacia 

los filtros percoladores del tipo soporte sólido no sumergido para la remoción de carga 

orgánica. Básicamente, la esencia del sistema es hacer pasar el agua residual sobre un 

soporte rocoso o de plástico inerte – el cual no debe reaccionar químicamente con el 

agua a fin de evitar la formación de nuevas sustancias químicas que perjudiquen al 

sistema bacteriano- de forma ascendente.  

 

El agua residual al estar en contacto directo con el medio plástico permite que las 

partículas que conforman la materia orgánica contenida en el agua residual se vayan 

adhiriendo a él, formando una película (biofilm) de bacterias-principalmente 

facultativas- , las cuales degradaran dicho sustrato orgánico. Este tipo se sistemas se 

pueden operar a través de sistemas aeróbicos o anaeróbicos. La planta No. 2 al operar 

únicamente con una unidad principal de percolación y dos sedimentadores (primario y 

secundario) se le atribuye un funcionamiento aeróbico para la remoción únicamente de 

carga orgánica (Figura ilustrativa 8).  

 

Es preciso destacar que es necesaria la aireación descendente en el filtro 

percolador a fin de proveer una fuente segura de oxígeno. Finalmente los sólidos 

remanentes contenidos en el agua residual al salir del filtro se eliminan a través de la 

clarificación secundaria. Es relevante mencionar que en estos sistemas no se realizan 

recirculaciones de lodo residual primario ni secundario (no es un sistema de lodos 

activados); estos al igual que la pequeña fracción de lodos producida en el filtro 

percolador se colectan y se destinan hacia unidades de digestión de lodos. De acuerdo 

con la metodología propuesta y los diseños preestablecidos para este tipo de tecnología, 



- 106 - 

 

los lodos derivados de sistemas percoladores deben de estabilizarse aeróbicamente 

(Metcalf & Eddy, 2014: 1541).  

Figura 8.  Diagrama esquemático de la configuración del sistema de Filtros 

percoladores del tipo soporte sólido no sumergido para la remoción de carga orgánica 

(DBO5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base a Metcalf & Eddy, 2014 

 

8.4.4).- Tratamiento secundario 

 Clarificador secundario: La función de emplear clarificadores secundarios después de 

unidades de percolación es únicamente producir un efluente clarificado. Este tipo de 

tanques secundarios se diferencian de los empleados para sistemas de lodo activado por 

su bajo contenido de sólidos en la alimentación, es decir, a la salida del filtro percolador. 

Finalmente, los lodos residuales excedentes son eliminados del sistema a través de la 

apertura de válvulas; a esta acción se le denomina purgado de lodos. 

 

 

8.4.5).- Desinfección 

 Tanque de contacto de cloro: Tanque de contacto de cloro: la desinfección se efectúa 

concluidas todas las etapas del tratamiento físico, químico- biológico. Después de 

Desinfección

Clarificador 

Secundario

Efluente
Influente

Clarificador 

primario

Filtro 

percolador 

Medio de plástico

Aire

Lodo primario Lodo 

secundario



- 107 - 

 

permanecer en el clarificador secundario, el agua es dirigida hacia un tanque de cloración 

con el propósito de maximizar el tiempo de contacto entre el agente desinfectante (gas cloro) 

y el líquido a desinfectar (Metcalf & Eddy, 2014). El diseño de la unidad de desinfección de 

la planta No. 2 consiste en un tanque rectangular integrado por siete bafles tipo “serpentín” 

a fin de incrementar el tiempo de retención del agua en el tanque.  En este sitio el agua debe 

permanecer 15-90 minutos a fin de garantizar una desinfección efectiva. Finalmente el agua 

tratada es vertida en el dren “Santa Anita” el cual desemboca directamente en el canal 

“Rhode”.  

 

8.4.6).- Tratamiento de lodos:  

 Espesador de lodos: aun cuando la metodología sugiere descartar el empleo de espesadores 

de lodos (Metcalf & Eddy, 2014), la modernización de la planta efectuada en el 2014 

incorporó dos unidades de espesamiento. Unos meses después de haber iniciado su 

operación quedaron fuera de servicio, la única utilidad que se le da es almacenar los lodos 

de purga procedentes de los clarificadores.  Por otro lado, la estabilización de los lodos 

residuales producidos por esta unidad depuradora se lleva a cabo en la planta No.1 a través 

de sistemas aerobios. Para mayor información acerca de la digestión de lodos leer el apartado 

8.3.4. Las imágenes de la infraestructura de tratamiento de la PTAR No.2 se exhiben en el 

(Anexo H). 

 

 

8.4.7 Calidad de Agua y lodo residual de la PTAR No.2 

Para dar inicio a la presente sección es preciso recapitular que la planta No.2 colecta gran 

cantidad de aguas residuales procedentes de la industria manufacturera -principalmente de los 

rubros mineros-metalúrgicos, papel, celulosa, plástico y hule- (ver Mapa 2) Durante el trabajo 

de campo realizado fue posible detectar varias fallas, limitaciones y carencias; estas incluyen la 

falta de material, equipos y reactivos químicos para realizar diariamente los análisis de calidad 

de agua y lodo. Por otro lado, al recorrer y evaluar la infraestructura que conforma la unidad de 

depuración y cotejarla con los datos de calidad de agua, muestra un desfase provocado por la 

incorrecta selección de tecnología. Los datos de calidad de agua del influente presentan altas 



- 108 - 

 

concentraciones de fósforo, nitrógeno y DQO; en la siguiente gráfica se dan a conocer algunos 

de los parámetros de calidad del agua medidos en el año 2017. Para mayor detalle ver el (Anexo 

S).  

Gráfica 21. Calidad del Agua (Influente-Efluente) de la PTAR No.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base a datos proporcionados por la COMAPA, 2017. 

 

Aunque se logren sobrellevar las carencias de materiales, equipos y reactivos e incluso si se 

monitorea tres veces al día la calidad del agua, la carencia de la tecnología correcta seguirá 

impactando negativamente al proceso. No se debe olvidar que la información referente a la 

calidad del agua refleja un diagnóstico de la situación actual del proceso en general y que el 

primer punto para contrarrestar un mal funcionamiento y tomar acción, son precisamente dichos 

análisis.  Los datos de calidad de lodo se exhiben en el apartado 8.3.5.  

 

8.4.8 Prácticas operativas en la PTAR No.2 

Durante el desarrollo y la descripción de la tecnología de tratamiento descrita en el apartado 

8.4.1, se dieron a conocer las prácticas empíricas realizadas y cómo el personal operativo maneja 

0.000

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

T
°

D
Q

O

N
it

ra
to

s

F
o

sf
at

o
s

N
. 

A
m

o
n
ia

ca
l

F
. 

T
o

ta
l

D
B

O
5

R
an

g
o

 (
m

g
/L

)

Parámetro

Influente

Efluente



- 109 - 

 

dichas instalaciones. Existe una gran diferencia entre lo real y lo establecido metodológicamente 

para tratar el agua residual de manera exitosa. En primer lugar, la falta de desengrasadores en el 

pretratamiento inhibe la degradación de la materia orgánica contenida en el agua residual; 2) no 

existen sistemas de aireación contracorriente en los filtros percoladores. El diseño de sistemas 

de percolación limita la transferencia de oxígeno y por lo tanto, el rendimiento del filtro 

disminuye la degradación de la materia orgánica adherida al medio filtrante (plástico); además 

las concentraciones de 400 a 500 mg/L de DBO5 limitan en mayor medida la transferencia de 

oxígeno (Schroeder & Tchobanoglous, 1976);  3) no se realizan recirculaciones del efluente del 

filtro percolador hacia el afluente del mismo filtro, esta acción mantiene la humedad en el medio 

filtrante, mejora el suministro de oxígeno y el rendimiento en el tratamiento; 4) las altas 

concentraciones de fósforo y nitrógeno se debe a la falta de infraestructura que permita la 

remoción biológica de los mismos; una propuesta viable sería  adaptar sistemas preanóxicos y 

aeróbicos (Figura 9) para la remoción de nitrógeno y fósforo (contaminantes inorgánicos). 

Adaptar este tipo de sistemas implicarían eficiencias del 85 al 90 porciento (Metcalf & Eddy, 

2014: 950).  

Figura 9. Proceso de desnitrificación en sistemas de crecimiento adherido. 

Clarificador 

primario

Lodo primario

Desinfección

Clarificador 

Secundario

Efluente

Filtro 

percolador 

Medio de plástico

Lodo 

secundario

Rector Anóxico

Medio de plástico

Proceso de 

Desnitrificación 

en película fija

Rector 

Aeróbico

Proceso de 

Nitrificación en 

película fija
 

Fuente: Elaboración propia con base a Nasr et al; 2000; Dorias & Baumenn, 1994. 

 

8.4.9 Exploración del potencial energético de los lodos residuales en la PTAR No.1 y No.2 

Habiendo descrito anteriormente la tecnología de tratamiento y las prácticas de operación, el 

presente apartado se enfoca en analizar si existe la posibilidad de aprovechar energéticamente 

los lodos residuales producidos por estos sistemas. Antes de dar inicio al presente apartado, es 

importante dar a conocer las experiencias de otros países con respecto a la generación de biogás 



- 110 - 

 

y el aprovechamiento in situ.  El estado de California cuenta con las PTAR´s más grandes de 

Estados Unidos; la infraestructura de operación y las configuraciones empleadas están 

enfocadas a la recuperación de biogás.  

Para lograrlo, en sus sistemas emplean tratamientos primarios avanzados (adición de 

polímero y sulfato de aluminio o de hierro) a fin de obtener mejores rendimientos en la 

producción de lodo (PTAR´s Hyperion y No.1 del Condado de Orange, ver Anexo T). A su vez, 

cuentan con sistemas duales (anaerobios-aerobios) a fin de producir un efluente de mayor 

calidad. Sin embargo, vale la pena mencionar que todo el año utilizan gas natural para 

complementar la demanda energética en todas sus instalaciones. En entrevista se dio a conocer 

que la planta Hyperion, la cual trata en promedio 450 MGD, utiliza el metano que produce para 

calentar el agua residual influente y los digestores, y por otro lado, emplea gas natural para 

suministrar energía a equipos de bombeo e instalaciones eléctricas en general. En temporadas 

con alta humedad y lluvia (noviembre-marzo) registra más de 800MGD de agua tratada, esto 

significa que solo una fracción del metano producido durante esta temporada se destina para la 

generación de energía eléctrica a través de microturbinas.  

Algunas otras plantas de menor capacidad (10MGD) han optado por instalar paneles 

solares o generadores eólicos (PTAR No.4 del Rancho Cucamonga, ver Anexo U), lo cual les 

permite tener mayor flexibilidad y cumplir con la demanda energética en sus instalaciones todo 

el año. En entrevista, se dio a conocer que a pesar de incrementar la eficiencia del sistema y 

mantener sus sistemas controlados, la producción de sólidos es muy variable y por ende, la 

producción de biogás. Con este antecedente se procede a describir los sistemas de tratamiento 

para la estabilización de lodos en Reynosa. En el 2014, se construyeron tres digestores 

anaerobios para la recuperación de biogás en la planta No.2; sin embargo, en dicha 

modernización –la cual finalizó en el año 2016- no se tomó en consideración el sistema actual 

aeróbico de depuración de agua; este sistema incluye filtros percoladores del tipo soporte sólido 

no sumergido para la remoción de carga orgánica.  

Brevemente se recapitula que estos sistemas producen bajo contenido de sólidos e 

incluso la metodología propuesta por Metcalf & Eddy sugiere no emplear sistemas de 

espesamiento de lodos porque no es necesario. Para mayor información acerca de los sistemas 

de percolación leer el apartado 8.4.3. Dar uso a estos sistemas anaerobios implicaría no sólo 



- 111 - 

 

modernizar la planta, sino también cambiar la configuración de tratamiento existe, debido a que 

tendrían que incorporarse sistemas anaerobios antes de los filtros percoladores, además de 

reestructurar el sistema pretratamiento se deben incorporar equipos para la adición de activos 

químicos a fin de incrementar el volumen de sólidos. Además, la descarga de aguas residuales 

industriales con alto contenido de sales inorgánicas, limitaría en gran medida el buen 

funcionamiento del proceso y de los equipos. La capacidad actual de la planta 2 es de 750 l/s, 

sin embargo por problemas de diseño solo se puede operar con 250 l/s, por lo que se tendría que 

restaurar la infraestructura. Por ende, plantear la recuperación de biogás en esta unidad de 

tratamiento podría implicar más costos que beneficios; y no precisamente atenuaría la demanda 

energética si no que el metano que logre producirse se destinaria a calentar el agua residual y 

los digestores anaerobios. La meta –antes de recuperar biogás- debe de ser reestructurar las 

deficiencias internas en el sistema (ver apartado 8.4.8), las cuales implicarían definitivamente 

menores costos y mayores beneficios (eliminación de nutrientes inorgánicos, excelente calidad 

del agua) 

Por otro lado, la planta No.1 a diferencia de la 2 recibe más del 80 por ciento de descargas 

domésticas y por ende altas concentraciones de DBO5 y SST, lo que conlleva a idealizar a esta 

unidad de depuración como opción viable para la generación de biogás. Sin embargo, plantear 

el aprovechamiento energético en esta planta implicaría grandes cambios en la infraestructura 

de tratamiento y configuración del sistema; al igual que la planta 2, la planta 1 opera con 

sistemas aeróbicos por lo que en primera instancia se deberán requerir sistemas anaerobios, los 

cuales deberán ubicarse antes del tratamiento anóxico. La limitante es que no existe el espacio 

suficiente para la construcción ni establecimiento de dos sistemas anaerobios en paralelo 

(respetando el acomodo actual de la infraestructura) y en menor medida para la construcción de 

digestores anaerobios. Por otro lado, el área de pretratamiento tendría que modernizarse por 

completo a fin de integrar equipos de eliminación de grasas y aceites; metales pesados, 

acondicionamiento de sólidos, equipos para ajuste de pH y temperatura, entre otros.  

Adicionalmente, los lodos deben de espesarse, acondicionarse (adición de polímeros), 

centrifugarse para posteriormente ser fermentados en los digestores anaerobios, lo que implica 

mayor requerimiento de superficie. A su vez, la cercanía que existe con la población (200m la 

colonia más próxima) requerirá adoptar equipo para el control de olores. Claramente (al igual 

que la planta 2) plantear la recuperación de biogás en esta unidad de tratamiento implicaría más 



- 112 - 

 

costos que beneficios; y no precisamente atenuaría la demanda energética si no que el metano 

que logre producirse también se destinaria a calentar el agua residual y los digestores anaerobios. 

Antes de evaluar esta posibilidad, primero se debería reestructurar las deficiencias internas en 

el sistema (ver apartado 8.3.6), las cuales implicarían definitivamente menores costos y mayores 

beneficios. 

Claramente, en busca de alternativas para atenuar la gran demanda energética (más de 

12 millones de kW/anuales), el organismo operador optó por construir este tipo de instalaciones 

anaeróbicas en la planta 2 sin previamente analizar la viabilidad de poderles dar utilidad a corto 

plazo. Existen otras vías de generación de energía eléctrica, la cuales pueden atenuar e incluso 

prescindir totalmente de la red de CFE demandado por ambas unidades de tratamiento; emplear 

paneles solares sería de gran utilidad debido a que las condiciones climáticas de la ciudad de 

Reynosa son favorables78, es decir, posee buenos índices de radiación global - 283.13 w/m2- y 

temperaturas superiores a los 30°C (INIFAP, 2015). En relación a la generación de emisiones 